Generale, alla data). 28.9.1344 Corsignano: Enea del fu
Corrado Piccolomini compra da Francesco di Geri di Giacomo un pezzo di terra lavorativa
di 2 staiori posta a Corsignano, luogo detto “Fornella”, al prezzo di 24 lire di denari senesi
(Diplomatico  Bigazzi,  alla  data).  Il  22.3.1346  compra  da  Angiolotto  di  Tuccio  un
appezzamento di terra posto in luogo detto Fonteggiano nel distretto di Corsignano, per
fiorini quattro (Perg. e. s.) ed il 27.2. dell'anno successivo prende possesso delle terre che
per prezzo di fiorini sei aveva acquistate da Pietro Sozzi, cittadino senese (Perg. e. s.).
29.10.1346  Corsignano:  Cecco  di  Paganello  di  Corsignano  si  costituisce  debitore  di
Francesco di  Ghinuccio detto Bizzuga di  Torrita ma abitante a Corsignano, “factore et
famulo” di Enea di Corrado Piccolomini, in 6 lire di denari senesi quale prezzo di 5 staia di
grano vendutogli che si obbliga a pagare il 15 agosto successivo (Diplomatico Bigazzi, alla
data). 22.3.1347 Corsignano: Francesco di Ghinuccio di Torrita, fattore in Corsignano di
Enea del fu Corrado Piccolomini, compra a nome di detto Enea da Agnolello di Fuccio e
Gemma  sua  moglie  un  pezzo  di  terra  lavorativa  posta  a  Corsignano  in  luogo  detto
“Fonteggiano” al prezzo di 4 fiorini d'oro  (Diplomatico Bigazzi , alla data). 27.2.1348. Villa
di Caggiuolo, Valdarbia. Enea del fu Corrado Piccolomini prende possesso dei due terzi di
certe possessioni comprate attraverso il suo procuratore Giovanni di Mino da Pietrino di
Sozzo al prezzo di 600 fiorini d'oro: un pezzo di terra lavorativa e vignata con due case, un
colombaio, un chiostro, un forno e una capanna poste "in villa de Caggiuolo Vallis Arbie" e
più  appezzamenti  di  lavorativo  posti  nei  luoghidetti  "Sanpiero  in  Canpo",  "Piei
Montecastelli", "Poggio", "Piano de Cagiuolo" (Diplomatico Bigazzi  ,alla data). 28.9.1348
Corsignano: Enea del fu Corrado Piccolomini dà in affitto a Francesco di Geri di Giacomo
da Corsignano un pezzo di terra lavorativa di 2 staiori posta in luogo detto “Fornella” per il
tempo di 3 anni e l'annuo canone di 3 staia di grano. Testimoni Cecco di Armaluccio e
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Agnolino di ser Meardo. Mino di Compagno notaio (Diplomatico Bigazzi  , alla data).  Nel
1349  va  podestà  a  Massa  (Perg.  Massa)  e  nel  21.5.1351,  acquista  da  Tommaso  di
Salomone suo agnato, una casa ed un palazzetto con piazza, posto in Corsignano (Perg.
Arch. Gen.). Angelo del fii  Pagnolo, ai  2.5.1353, promette di restituirgli  per la festa di
Santa Maria d' Agosto, 4 fiorini d* oro, che aveva ricevuti per valuta di 6 stala di grano
(Perg.  Bigazzi).  Il  Comune di  Cortona lo delega insieme ad altre  persone per  definire
alcune vertenze sorte tra esso e i comuni di Perugia e di Montepulciano (CalefFo Rosso
f.^ 47); ed ai 29 dello stesso mese è nominato arbitro nelle liti  tra Siena e Bartolomeo
Casali, Signore di Cortona (Perg. Riformagioni). L' ultimo ricordo è del 2.2.1363, ed è un
incarico affidatogli dalla Repubblica di fare sgombrare le terre del contado, per sospetto di
una Compagnia di  ventura,  venuta a predare nel  territorio  senese (Lib.  di  Concistoro,
Officiali f.16)23.  Le 15 février 1362 (ns). Enea di Conrado Piccolomini vend à Giovanni di
Agnolo Salimbeni plusieurs maisons qu’il possède dans la curia de Bagno Vignoni, autour
du bassin principal. Il lui cède aussi toutes les parts des gabelles qu’il perçoit sur le site. Il
avait lui même acheté tous ces biens à Francesco di Notto Salimbeni. A.S.S. Diplomatico
Archivio generale, ad annum.  In Christi  Nomine, amen. Anno eiusdem ab incarnatione
millesimo  trecentesimo  sexagesimo  primo  indictione  quintadecima  die  quintadecima
mensis februarii. Actum Senis, coram domino Petro domini Salomonis, domino Iohanne
domini  Nerii  de  Pagliarensibus,  domino  Bernardo  de  Baratis  de  Parma,  Nicchola
Vannuccii, Bartalo Buoristori et Niccholao Naddi Dote de Senis, testibus rogatis. Nobilis vir
Eneas quondam Corradi  de Piccholominibus de Senis,  presenti,  volenti  et  consententi
Niccholao  Vannuccii  Iohannis  Grassi  de  popolo  Sancti  Desiderii  de  Senis,  infrascripta
omnia et singula, in presentia mangnifici militis domini Lodovici domini Galassi de Piis de
Mutina, honorabilis conservatoris civitatis Senarum, iure dominii  et piene proprietatis et
possessionis  vendidit,  dedit  et  tradidit  nobili  viro  Iohanni  quondam  Angelini  de
Salimbenibus  de  Senis  presenti,  ementi  et  recipienti  pro  se  et  suis  heredibus,  res,
possessiones et bona sita in infrascriptis locis et vocabulis et intra infrascriptos confínes,
videlicet : in primis omnes domos positas apud balneum de Vignone que sunt a capite dicti
balney de  Vignone,  quibus  retro  est  ecclesie  Sancti  Iohannis  et  ante  via;  item unam
domum, sive hospitium, positum apud dictum balneum, cui ex tribus via et ex alio heredum
Benuccii domini Soççii cum ponte super via inter dictam domum et balneum cum duabus
scalis  per  quas  itur  in  balneum de  Vignone;  item unam domum cum cantina  et  orto
positam in plano balnei, cui ante via, ex uno fossatus et ex alio heredum domini Benuccii  ;
item unam domum que dicitur stalla, cui ante et ex uno latere via, et de suptus Iohannis
Angelini; item unam domum, sive hospitium, positam in dicto loco, cum ponte super via,
cum scalis per quas ingreditur balneum de Vignone et retro est via et ante, suptus pontem,
est via et ex duobus lateribus Iohannis Angelini; item unam domum positam in dicto loco,
cui ex duobus via, videlicet ex uno latere et ante et retro est Iohannis Angelini et ecclesie
Sancti Iohannis predicti; Item unum casalinum cum orto positum in plano balnei, cui retro
et ex alio latere est Iohnanis Angelini et ante est et ex alio heredum domini Bambi; item
unum casalinum in dicto loco positum, cui ex uno Iohannis Angelini et ex tribus partibus
via;  item  unam  petiam  terre  positam  in  contrata  Balney  supradicti  iuxta  sive  prope
godinolum, cui ex duobus est via, ex alio ecclesie Sancti Iohannis; item unam petiam terre,
sive champum, positam suptus hospitale Misericordie de Senis, cui ex uno fossatus et ex
duobus est via, ex alio Andree Baronis et ex alio heredum Vannis Ranuccii, et omnes alias
possessiones, domus et terras ipsius Enee positas in contrata Balnei et quas habet, tenet
et possidet citra flumen Urcie versus Castrum Vignonis, Castrum Ripe et Castrum Sancti
Quirici in Osenna infra suos confines, et si-qui sunt dictis rebus, terris et possessionibus
vel alicui pluries vel veriores confines; item omnia et singula iura et actiones, petitiones,

23 Lisini/Liberati, pp.30-31, nr.17 und Dokumentation über Piccolomini der Univ. Siena.
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usus seu  requisitiones spectantes  et  pertinentes  ad ipsum Eneam,  quocumque modo
apud balneum existentes et existentia, de sedecim partibus septem partes cabella-rum
collectarum et in posterum colligendarum et quomodo colliguntur et in futurum colligentur,
et  spetialiter  de cabellis,  sicut  sunt  cabelle  carnium macellandarum, cabelle  sanguinis,
cornellorum  et  copparum,  cabella  barattarie,  cabelle  aquarum  balnei;  que  cabelle  de
presenti inponuntur et colliguntur et quocumque alio nomine appelarentur vel colligerentur
in posterum vel qualitercumque et quocumque iure vel causa vel sub quocumque titulo
extorqueretur vel exigerentur; quas res dictus Eneas emit a Francisco voca-tus Reame
quondam domini Notti de Salimbenibus de Senis, prout latius de ipsa emptione constare
dicitur publico instrumento manu Uliverii Singnorucci, notarii; item vendidit, tradidit et quasi
tradidit eidem Iohanni ut supra recipienti omnia et singula iura et actiones que et quas ipse
Eneas  habet  et  habere  potest  et  sibi  competunt  et  competere  videntur  et  possunt
quocumque modo in Balneo de Vignone et eius curia et districtu, ratione et occasione meri
et misti imperii et iurisdictionis et gladii potestatis qui et que exercentur et exerceri possunt
in  dicto  Balneo et  eodem curia  et  districtu  quocumque et  qualitercumque per  septem
partibus, dumtaxat dicti  balnei et eius curie et districtus de sedecim partibus balnei de
Vignone et pro rata, videlicet quatenus tangit dictas septem partes; que iura dictus Eneas
emit a Niccholao Iohannis, prout latius de dicta emptione apparet ex publico instrumento
manu ser Iacobi Manni notarii, cum omnibus iuribus et pertinentibus dictarum rerum et
cuiusque ipsarum et omnibus et singulis, que dicte res et possessiones, bona et iura, vel
aliqua earum, habent super se, in se, intra seu infra se omnique iure et actione, usu, seu
requisitione  dictis  rebus  venditis  aut  dicti  venditori  pro  eis,  vel  ex  eis,  sive  ipsarum
occasione, modo aliquo pertinentibus et spectantibus, pro pretio et nomine pretii duorum
milium septuagintaquinque florenorum de auro, quod pretium dictus Eneas venditor fuit
confessus  dicto  Iohanni  Angelini  sed  ab  eo  habuisse  et  recepisse  integre  et  bene
numeratum non spe receptionis future. Et illud quod dicte res vendite valent plus dicto
pretio,  prefatus  Eneas  venditor  faciens  instrumentum  donationis  in  presentia  et  cum
licentia,  auctoritate  et  decreto  magnifici  militis  domini  Lodovici  de  Piis  honorabilis
conservatoris civitatis Senarum pro tribunali sedentis Senis, in palatio seu residentie more
solito presentis et autoriçantis et eius licentiam, auctoritatem et decretum in hac et pro hac
donatione cum debita  insinuatione prestantis  et  interponentis  eidem Enee,  ut  presens
donatio  debitum  et  iuridicum  sortiatur  effectuum  eidem  Iohanni  Angelini  presenti  et
recipienti, dedit et donavit titulo donationis inter vivos, pure, mere, libere et simpliciter, ita
quod aliqua ingratitudine vel offensa aut alio modo revocari  non possit,  ad habendum,
tenendum et possidendum; et quicquid dicto Iohanni et suis heredibus placuerit, deinceps
iure proprio et in perpetuum faciendum, sine alicuius contradictione vel lite; promictens
idem Eneas pro se et suos heredes prefato Iohanni emptori,  pro se et suis heredibus,
super infrascriptas res, possessiones, bona et iura vendita et donata, vel aliqua earum,
seu aliquid ex eis de cetero non tollere, non contendere et non molestare et nullam de eis
vel pro eis, sive earum, vel alicuius ipsarum occasione in perpetuum, litem, petitionem,
questionem vel brigam, seu controversiam, de iure vel de facto, facere, vel movere; et
facienti vel moventi minime consentire, set ipsas res, possessiones, bona et iura qualibet
earum  dicto  Iohanni  et  suis  heredibus  et  successoribus  semper  legiptime  defendere,
autoriççare et disbrigare ab omni persona, loco, collegio et universitate statim pro predictis
rebus  venditis,  vel  aliqua  earum,  aut  alicuius  ipsarum  occasione,  mota  lite,  causa,
questione vel  briga, seu controversia et se ipsi,  brige, cause, questioni et contraversie
opponere et subbicere et in iudicio comparere et personaliter assistere et adesse et causa
instruere  ipsamque  litem,  brigam,  causam,  questionem,  controversiam  et  iudicium;  et
omnis  ipsorum,  si  quotiens  fieret  vel  moveretur  predicta  occasione  in  se  et  super  se
recipere, suscipere, pagare et prosequi usque ad finem cuiuslibet litis  et omnibus suis
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propriis expensis, iudicibus, avocatis, procuratoribus et scripturis et aliis quibuscumque,
hoc tamen acto expresse dicto et declarato et pacto, modo et condictione appositis per
dictos contrahentes in principio, medio et fine huius contractus, et ante, et post et semper
in contrahendo; et salvo et reservato quod dictus Eneas venditor ad defensam vel pro
defensa aut evictione dictarum rerum vel alicuius earum non teneatur nec obligus sit, nec
esse intelligatur ipse vel sui heredes aut bona, nisi pro dato et facto tantum, et obligatione
ipsius Enee nec teneantur ad refectionem dapnorum et interesse vel expensarum, nec ad
aliquid aliud de vel pro contentis in presenti contractu et instrumento, nisi pro dato et facto
et obligatione dumtaxat ipsius Enee et non aliter, vel alio quovis modo; et ex dicta causa et
titulo  et  pro  dicto  pretio  dictus  Eneas  dedit,  cessit,  trastulit  et  mandavit  dicto  Iohanni
Angelini recipienti pro se et suis heredibus omnia et singula iura et actiones, reales et
personales, utiles et directas, tacitas et expressas, sive mixtas, et omnes alias que et quas
ipse habet et habere potest et que sibi vel alii pro eo competunt vel competere videntur et
possunt, quocumque modo, iure vel causa in supradictis rebus venditis et qualibet, vel
aliqua earum aut ipsarum occasione adversus et contra omnem et quamlibet personam,
locum et  universitatem et  maxime adversus et  contra  quos-cumque auctores dictarum
rerum  et  contra  quoscumque  qui  promiserint  aut  se  obligaverint  ad  defensam  rerum
predictarum,  vel  alicuius  earum;  et  dictum  Iohannem  ut  in  rem  suam  propriam,
procuratorem fecit  et totius sui iuris de predictis constituit subcessorem ut modo possit
dictus Iohannes et sui heredes pro predictis omnibus et eorum vigore, actionibus utilibus et
di-rectis agere, petere, exigere, excipere, replicare, causari et se tueri, et omnia et singula
facere et exercere plenarie, que ipse idem Eneas, ante dictum contractum et venditionem,
facere potuisset, asserens dicto Iohanni ius suum de predictis in totum, vel in partem nulli
alii  fore  datum,  cessum,  mandatum,  concessum,  vel  quovis  modo  alienatum  seu
remissum; et si contrafactum fuerit, promixit dicto Iohanni ipsum Iohannem et eius heredes
et bona exinde pentitur  conservare indepnes;  et  eidem Iohanni  Angelini,  ut  dictum est
recipienti,  prefatus  Eneas  dedit  et  concessit  plenam  licen-tiam  et  liberam  potestatem
intrandi et accipiendi tenutam et corporalem possessionem et consequendi possessionem
dictarum rerum, bonorum et iurium sua propria auctoritate; quas res et bona dictus Eneas
se  dicti  emptoris  nomine  possidere  constituit  donee  ipse  Iohannes  ipsarum  rerum
possessionem aceperit  corporalem;  et  nicchilominus  ipse  Eneas  fecit  et  constituit  ser
Domenicum Corradini et Pietrum ser Iacobi et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit
melior conditio occupantis, set quod unus eorum inceperit, aliter prosequi valeat et finire
suos procuratores et numptios spetiales ad dandum et tradendum dicto Iohanni, vel alii pro
eo tenutam et corporalem possessionem dictarum rerum et bonorum, et ipsum vel alium
pro eo in dictas res et bona vendita inducendum et immictendum; quibus procuratoribus et
cuilibet eorum in solidum dedit et concessit, in predictis et circa ea, plenum, liberum et
generale mandatum et liberam administrationem, promictens dicto Iohanni  se perpetuo
firmum et ratum habere et tenere totum quicquid dicti procuratores vel aliter eorum, de
predictis  duxerit  faciendum;  que  omnia  et  singula  dictus  Eneas  venditor  solempni
stipulatione promixit dicto Iohanni emptori stipulanti pro se et suis heredibus actendere et
observare et firma et rata perpetuo habere et tenere et contra non facere, vel venire, de
iure, vel de facto, in iudicio vel ex aliqua ratione vel causa, sub pena et ad penam dupli
dicti  pretii;  quam  penam dicto  Iohanni  stipulanti  dare  et  solvere  promixit  pro  singulis
capitulis supradictis,  si  et  quotiens commissa fuerit,  et pena commissa soluta vel non,
predicta servare cum integra refe-ctione omnium dampnorum, interesse et expensarum
litis et extra, pro quibus omnibus et singulis obervandis et firmis tenendis, dictus Eneas
obligavit  se et suos heredes et bona omnia, presentía et  futura, pingnori  dicto Iohanni
recipienti  pro  se  et  suis  heredibus;  et  renuntiavit  exceptioni  non  facte  dicta-rum
venditionum,  confessionum,  donationum,  cessionum,  promissionum et  obligationum,  et
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non habiti et non recepti dicti pretii, et non numerate pecunie, condictioni sive causa, fori
privilegio, rei dicto modo non geste, omnique alii iuris et legum auxilio et favori; cui Enee
venditori, presenti, volenti et predicta confitenti, precepi ego notarius infrascriptus nomine
sacramenti  et  guarentisie,  quod hoc instrumentum et  omnia  suprascripta observet  per
singula dicto Iohanni et suis heredibus, prout promixit et superius continetur24.